Pro.

„ uersus quem & *S. Augustinus* postea Tres
 „ aedidit Libros. Ex Bibliotheca Cusana
 „ prope Treuerim.

„ Psalmo CXVIII. Laetabor ego super
 „ eloquia tua, sicut qui inuenit spolia
 „ multa.

„ *S. Hieronymus* de Viris illustribus,
 „ *Optatus Afer*, Episcopus Milevitanus,
 „ ex parte Catholica, scripsit *Valentiniano*
 „ & *Valente* Principibus, Aduersus Dona-
 „ tianae partis calumniam, Libros Sex;
 „ In quibus asserit crimen Donatianorum
 „ in nos falso torqueri.

„ Cum gratia & Priuilegio Caesaris &
 „ Regis Romanorum, Ad Septennium.
 „ Apud *S. Victorem* prope Moguntiam,
 „ ex officina *Francisci Behem* Typographi.
 „ M. D. XLIX. in Fol.

La page qui suit le Titre est couverte d'un témoignage de *S. Augustin*, contra *Parmeniani* Epistolam L. I. C. III. & d'un poëme de *Gerhardus Lorichius* Hadamarius à la louange d'*Optat*. Après quoi vient l'Épître Dédicatoire de *Jean Cochlaeus*, adressée à *Arnold* Abbé de Tongerlo, & datée de Mayence, le 25. de Juillet, 1549. dans laquelle il confesse, qu'il a fait cette Edition sur un seul Manuscrit peu correct, & qu'il n'a pas été en état d'en découvrir toutes les fautes. „ Cum mihi uni-
 „ cum fuerit exemplar, diuina dispositio-
 „ ne, per diligentiam Religiosi Patris, ...
 „ *D. Christophori*, Prioris uigilantissimi
 „ fra-

ma Prouerb. XXIII. Time Dominum, fili mi, & Regem. Et cum Detractoribus non commiscearis: Quoniam repente consurget perditio eorum. Lucae XXI. Cum audieritis praelia & seditiones, nolite terreri: Oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis.

„frattū Carthustiae Treuerensis, ex hospitali S. Nicolai prope Cusam, ad me transmissum, idq; ex antiquo codice quopiā mēdōse ab indocto Librario (quales fuerūt olim serui literati Monasteriorū) scriptū, & ab alio deinceps multo adhuc mendosius rescriptum: non potui equidem ex unico illo exemplari omnes mendas & deprauationes corrigere, atq; tam nobili & antiquo auctori ueram & germanam lectionem, per meras coniecturas & diuinationes, absq; alterius exemplaris ope, restituere. „

Cette Epître Dédicatoire est suivie d'une Table, qui contient les Sommaires des six Livres d'Optat, composée par Cochlée, qui l'a accompagnée de deux passages de S. Augustin contre les Donatistes, & d'une pièce maligne, avec l'inscription qui suit: „Summaria collatio Donatistarum ad schismaticos huius temporis. „

Le premier article susira pour en donner une idée: „Origo Donatistarum ex inuidia & superbia uenit: Dum Cacciliano Episcopatus dignitatem & honorem inuiderent alii, & Donatus hominū superbissimus ambiret principatum in Cleuro, quem Deus per Ezechielem increpās vocat Principē Tyri. Sic Lutherus in Saxonia, & Zuinglius apud Heluetios,